74      574 Quidam

AUCTORE  
G. B.  
sed intra pri-  
vatas defun-  
cti odes co-  
ram paucis  
evenisse, sta-  
tuit,

574 Quidam referunt, tale spectaculum non in ecclesia, sed in aula domus ejusdem defuncti evenisse. Quidam non tribus diebus, sed eadem die, eodemque recitationis Officii tempore tri-nam vocem redisse. Alii narrant, amicos, non vero multitudinem hominum, praesentes fuisse, inter quos erant Bruno et quidam ex sociis, qui cum eo postea seculo nuntium remiserunt. *Hec Cartusianus noster anonymous; ei autem hac in re jam praeiherat Innocentius Le Masson supra laudatus, in Ordinis sui Annalium libro 1, cap. 4, num. 5, et seq. sic scribes:* Circa historiam illam doctoris, ut vulgariter dicitur, damnati non modice inter criticos ortae sunt difficultates, alii verissimam, esse asserunt, alii fere inter aniles fabulas illam referentibus; alii vero dicentibus, historiam veram quidem esse in substantia, sed variis circumstantiis auctam fuisse, que fabulis non sunt assimiles. Inter quas maxime reponitur trina illa ad tres dies diversos remissa deliberatio circa statum defuncti, per cadaveris examinis ora clamantis dignoscendum, dum interim hora congrua re-peterentur ceremonias funerales, precesque pro defunctis ab Ecclesia institutae, et sic rumore se per totam civitatem spargeant, quisque libere posset ad spectaculum illud videndum conve-nire, acsi ex condicio per tres illos distinctos clamores, dum eadem verba « Responde mihi » referentur, redeentes, Deus debuisset signum dare per os cadaveris loquentis, quo potuisset unanime ab adstantibus de defuncti damnatione ferri iudicium. Id tentare Deum volen-tium est, quod ideo ab episcopo nunquam fuisse permisum, maxime in illa florentissima civitate, que tot doctis et sapientibus viris abundabat.

proponitur:  
haec, cum  
substantia

575 Quidquid sit de tertia illa opinione, que plausibilior videtur; nam abstrahendo circumstantias a substantia historiae, et dicendo rem istam inter privatos parietes domus defuncti evenisse, ubi sanctus Bruno et ejus socii pen-sun charitatis circa corpus examine chari sibi defuncti recitando Officium Defunctorum per-solvebant, que durante, tribus vicibus distin-ctis, veluti a somno mortis evigilatus defun-ctus horrenda voce clamavit, se accusatum, iudicatum et condemnatum, corruunt argumen-ta omnia; que ex silentio auctorum coetaneorum petuntur, qui, de S. Brunonis in eremum Cartusian accessu loquentes, nihil prorsus referre dicuntur de illa historia. Licet enim au-tores illi coavi fuerint sancto Brunoni, facile fuit casum illum ignorasse, qui diu et quantum potuit, silentio pressus fuit et sub secreto serva-tus propter honorem tum insignis viri defuncti, tum ejus familiæ. Sed insuper tunc temporis aberat facultas tam prompte communicandi exteris regionibus, quod in aliqua regione even-nerat; deerat enim verediariorum et cursorum publicorum commoditas, qua tunc valde rara-erat. Quidquid, inquam, sit de illa opinione etc. Sane, si prodigiosa damnati historia eo modo, quo a nonnullis, teste hic Massono, et ab ipso Cartusiano nostro anonymo verbis proxime recitatis exponitur, accidisse statuatur, multo minus haec habebit, unde a verisimilitudine abhorreat. Verum queri hic jam potest, primo quidem, an narra-tio, qua res ita facta perhibeat, pro noviter inepteque conficta haberri non debeat, seu potius an et quibus queat antiquitatis testimonis con-firmari; secundo autem, an et quam fidem merea-

tur, seu an prodigiosa damnati anastasis, prout hanc illa tradit, re ipsa evenerit, atque in ere-mum Sanctum nostrum impulerit. Ac primum quidem ex his praesenti, alterum vero sequenti § lubet discutere. Non raro fit, ut facta historica, etiam ea, quæ a nemine prorsus revocantur in dubium, certissimeque etiam locum habuere, ad-junctis a veritate longissime alienis prorsusque commentitiis, si rite examinentur, inveniantur ornata.

576 Sacros martyrum agones, saxes a tyran-nis in Christi fideles motas persecutio-nes, com-missa inter exercitus inimicos prælia, factas urbium obsidio-nes, alia quam plurima, que saeculis retro lapsi gesta sunt, historici tum sacri, tum profani in litteras misere. Verum quo hui sive ab impostoribus credulæ plebis rumoribus de-cepit sive animi præposterioris affectibus abduxit, sive denique alia quacumque ex causa in errores illapsi, res seu facta, que narrant, falsis omnino ac fabulosis adjunctis non detur pavere! Sancte Crucis inventio, per Helenam, Constantini Magni matrem, facta, rebus historica fide certis accen-denda est, litterisque a Theodoreto primum fuit commendata. Verum fragmentis quam plurimi postmodum fuit fedata, ut apud nos tom. I Maii pag. 565 fas est videre. Sancti Mauriti Socio-rumque Theborum militum martyrum glorio-sum pro fide certamen certum omnino atque indu-bitatum est. Verum id adjunctis falsis non paucis Suriana sanctorum illorum martyrum Acta exhiben-t vestimenta, uti, que de hisce apud nos tom. VI Septembri pag. 540 et seqq. dicta sunt, dilu-cide ostendunt. Plura non addo, cum vix quid-quam magis sit obviu, quam veras historias falsis commentitiisque adjunctis invenire corrup-tas. Atque hinc iam sit, ut in factis historicis, contra de Launois in sua de vera causa secessus S. Brunonis in eremum Dissertatione vult, rei gestæ substantia ab ejusdem adjunctis sit distinguida, atque non continuo ex eo, quod haec falsa sint, falsam pariter esse illam, sit conse-quens. Falsa ex jam dictis sunt, quibus apud Surium SS. Theborum martyrum Passio ornatur, non nulla adjuncta, hecque nihilominus pro cer-tissima est habenda.

577 Idem obtinet in pluribus aliis aliorum martyrum agonibus aliisque factis historicis, quo-rum plurima ex historia tum sacra, tum profana forent eradenda, si singula, que falsis commen-titiisque adjunctis sunt vestita, commentari fabu-lisque forent accendenda aut certo pro falsis ha-benda. Atque haec quidem, que deficiunt, ab ipso statim rei gestæ initio aut certe non diu post in litteras missis dicta hic sunt, multo magis in iis, que traditione dumtaxat, a rei gestæ origine per unum alterumve aut etiam per plura saecula deducta, noscantur, locum habent. Etsi enim, quod ges-tum est, ab iis, qui id eis viderunt, vel ex oculatis testibus audierunt, ad alios eira voce transmitti, et ab his deinde ad alios, nulla facta notabili muta-tione, propagari facile queat; fieri tamen id vix, ac ne vix quidem potest, si res per unum amplius saeculum ad alios atque alios continua tradi-tione, nullo scriptura munimine firmata, trans-mittantur. Jam vero, cum ex supra dictis pro-digiosa doctoris Parisiensis anastasis, si locum umquam habuit, centum amplius annis, antea quam litteris fuerit mandata, contigerit, mirum sane fuerit, ni nullum vitiata, mutataque in adjunctis, que eam comitata sint, ad anonymum primorum quinque Cartusia Priorum Chronicu-m clorem

a rei adjun-  
ctis in factis  
historicis,

maxime in iis,  
que tradicio-ne noscantur,  
F

Auctorem, qui primus eam in litteras misit, perveniret. Atque hinc jam sit, ut dubium admodum sit, an is scriptor, dato etiam, prodigium reipso evenisse, falsis id adjunctis non vestierit, quæ traditione in hisce corrupta didicerit. Qui factum id esse, queat, expono. Horrendi illius eventus substantia in eo unice videtur consistere, quod defunctus, qui pie in speciem exierat, justo Dei iudicio se accusatum, iudicatum, ac condemnatum trina emissa e fætreto, in quo jam positus erat, voce, adstantibus declarari; unde factum, ut S. Bruno, qui aderat, horribili eventu compunctus, in eremum secesserit.

sit distinguenda,

**578** Quid si ergo hanc historiam, omnibus fere adjunctis nudatam, quidam temporis lapsu, quo qui accidisset, exponerent, adjunctis pro arbitrio assumptis, iis, quæ vero magis existimabant similia, ornarint, hæcque deinde ita ornata ad anonymum proxime laudatum pervenerit? Fieri sane non numquam, ut scriptores res, quas adjunctis destitutas inventant, adjunctis verosimilibus pro arbitrio exornent, aut etiam adjunctis, quibus eas vestitas inventant, nova alia, quæ verosimiliora censem, substituant, arguendo esse potest in hac ipsa, quam tractamus, materia Chronographus Cartusiensis, num. 205 memoratus, qui sub Elizario Cartusie Prior sacculo quarto decimo flouruit. Hic enim etsi, quam apud anonymum primorum quinque Cartusie Priorum Chronicorum auctorem invenerat, integrum de damnato doctore narrationem adoptarit, horrendam tamen historiam, quam anonymous in aula defuncti contigisse referit, in ecclesia factam scribit; hanc autem, quantum opinor, in anonymi narratione mutationem idcirco fecerit, quod hic ad ferale spectaculum totam fere Parisiensem civitatem convenisse tradat, illeque hoc in aula defuncti, utpote tantæ multitudinis haud capaci, factum esse, verosimile haud existimarit. Eadem forte de causa etiam factum fuerit, ut, tres damnati vociferationes, non tribus diebus diversis, sed uno eodemque rediisse, memoriaz prodiderint nonnulli, quorum Sutor lib. 1 de Vita Cartusiana tract. 2, cap. 2 meminit.

inepta non  
est, ut nec  
noviter con-  
ficta,

**579** Et vero, cum horrendum prodigium, si umquam locum habuit, ad anonymum primorum quinque Cartusie Priorum Chronicorum auctorem traditione, in adjunctis, ut dictum, verosimiliter viciata, perveniret, illi sane, quod in hisce minus verosimile videbatur, mutantur, infra dictoris vociferationibus, non dies diversos tres, ut ille, sed unum dumtaxat non inepte assignasse videntur, maxime cum narrationis substantia sive uno sive tribus diebus diversis tres illæ vociferationes factæ statuantur, integra maneat, atque illæsa, ut num. præcedenti dicta consideranti patebit. Jam vero, cum id ita sit, verosimiliusque etiam appareat, horrendum prodigium, si umquam acciderit, non publice coram innumera populi multitudine, sed intra privatos domos defuncti parientes, paucis adstantibus, evenisse, nec is sane, qui illud ei posteriori modo ei uno eodemque die factum statuerit, inepte facturus videtur, maxime cum nec hinc narrationis substantia num, præcedenti assignata lœdatur. Verum nonne saltem sic noviter quid confutem attulerit? Nee hoc ex capite, ut apparel, ejus fuerit repudianda narratio. Fuerunt enim etiam antiqui, qui damnati vociferationes tres diversas et uno eodemque die, et intra privatos domos defuncti parientes evenisse, crediderunt. Fas est id colligere ex auctore, qui commentarium, quem De quatuor paradisi flumi-

AUCTORE  
C. B.

nibus ad purgandam animæ civitatem inscripsit, sermone Gallico contexuit. Hujus de damnato doctore narrationem, Latine a se redditam, Lavo-nius in sua de vera causa secessus S. Brunonis in eremum Dissertatione cap. 2 recitat, eamde-mque deinde in Annalium Ordinis sui librum quarum hactenus non vulgatum sermone tum Gallico, quo primitus fuit conscripta, tum etiam Latino intulit Cartusianus noster anonymous.

**580** Atque hic quidem id facturus, de auctore utpote in anti-dicti Commentarii, qui in Parisiensis prodigiū quiore, cuius adjunctis ab anonymo primorum quinque Cartu-sie Priorum Chronicorum auctore dissonat, hunc

præfatur in modum: Hie est auctor manuscrip-ti codicis in membrana caprina charactere et style obsoletis, in archivio Castellionæ familiae reperti et in Bibliotheca collegii Societatis Jesu Metensis modo asservati, in quo habetur historia illa Gallico sermone conscripta. Ejus vero scriptorem inter Cartusienses recensemus, quod profiteatur totam suam narrationem a grandevo gravissimo nostri Ordinis monacho accepisse. Codicem non vidimus, sed ex eo transsumptum hujus historiae testimonium, prout a R. P. Claudio Tifanio Societatis Jesu, Campanie provinciae præposito, et collegium Metense lustrante anno MDCXXXIX missum fuit ad V. P. Carolum le Bret-Cartusie Montis-Dei Priorem, hic de verbo ad verbum, ne apice quidem prætermisso, aut immutato, subjecimus, ut de ejus antiquitate, et nostris in illud notis lector sanius certiusque judicet: Deinde vero concepiam verbis Gallicis de damnato doctore narrationem, Latina etiam hujus adjecta ad calcem interpretatione, transcribit. Hanc solam huc transtulisse ad in-stitutum meum sufficerit. Itaque sic habet: Naturatur, quendam Parisis magistrum exstitisse, qui omnes alios illius temporis magistros ingenio et scientia superabat. Hic, prout apparebat exteriori, honesta erat conversationis, nec in eo ulli deprehendebantur perversi mores, aut quodcumque turpe vitium, nisi forte vanitas ob insignem scientiam, et eximum judicium, quibus a Domino egregie instructus fuerat. Contigit vero ejus tempore, ut tres præcipuae nobilitatis scholastici Parisios studiorum causa accederent, qui confessim se in disciplinam præfati magistri tradiderunt, quippe qui omnium aliorum magistrorum esset eminentissimus.

**581** Cumque sub eo vacassent studiis, post narratio longum tempus mortua est ille. Unde multum datur,

contristati discipuli, quem in vita dilexerant ma-gistrum, etiam post mortem honorare pergen-tes, noctem illam circa defuncti corpus ex speciali devotione vigilias agere constituerunt. Dicto vero mortuorum Officio, Psalterium inchoa-runt. Cumque primum absolvissent Matutinum, sive Nocturnum, corpus, quod hic jacebat mor-tuum, erexit se et residens in fætreto hæ verba protulit: « Aequus est, qui me judicavit. » Tunc hi tres clerici et socii, qui aderant, circa corpus, etiæ vehementer conterriti, nihilominus ab opere pio non destiterunt, sed alterum Psalterii no-cturnum prosecuti sunt, quo expleto, defuncti corpus, sicut prius erigens se dixit: « Justus » et aequus est ille, qui me judicavit et condemnavit. Tunc tres illi clerici magis adhuc obstu-pelacti, quam antea fuerant, crucis signum sibi imprimentes, tertium Nocturnum devotissime incepserunt; quo expleto, idem corpus, tertio caput erigens, dixit: « Justus et aequus est ille, » qui me judicavit et condemnavit et tortoribus » addixit

AUCTORE  
C. B.

» addixit et tradidit. » Hisque dictis, defuncti corpus quasi subitaneus turbo adveniens abruptum ex omnium oculis asportavit, nec deinde, quid de eo factum fuerit, resciri potuit. Illi vero tres clerici, qui ejus fuerant discipuli, stupore vehementi acerboque dolore perculti sunt ex tam infelici magistri exitu. Tunc ad propriis recipientes sciscitati sunt per notos et familiares, quamnam de causa vir tantus pœnis aeternis addictus esset. Et post factam sedulam inquisitionem nihil agnoscere potuerunt, quod mortale peccatum secundum externa indica judicandum esset, excepta vana gloria. Quam ob rem hi tres clerici, viri potentia et generis nobilitate conspicui, concepto divinorum judiciorum timore, communis statuere consilio ad salvandas animas suas et perpetuae periculum damnationis evadendum mundi conversationem derelinqueret, et in solitudine duram ac severam rationem suspicere et obire.

*scriptore fun-  
data. Tempus  
circiter,*

B 582 Divino igitur concitati spiritu in Burgundiam ad locum desertum et incultum, montibusque obsitum perrexerunt, ubi inter mones, constructis cellulis, religiose admodum et austere vixerunt. Et sic per hos viros tres sanctos, et eos, qui, exemplum illorum seuti, idem vita genus duxerunt, ceperit et adhuc stat, et observatur Ordo Cartusiensis, sicut a quodam ex majoribus et antiquioribus ejusdem Ordinis, hæc omnia narrante, coram domina femina Sancti Pauli comite audiui. *Ita habet tota de infausto doctore auctoris libri De quatuor Paradisi fluminibus e Cartusiani nostri anonymi interpretatione narratione; sequentia autem, ut tempus, quo circiter libri illius auctor floruerit, determinet, subjungit: Auctorem narrationis hujus circa Gersonis vel Antonini tempora tantum vixisse, putat Launoius et ex duabus coniectit, ex Gallica locutione, quam ad illorum ætatem pertinere vult, et ex modo loquendi, quem etiam contendit notitiam rei nondum satis compertam et receptam importare. Sed docti alii alteri sentiunt, Claudius Tifanius, de quo supra, ex style tam ejusdem narrationis, quam totius codicis censuit esse seculi decimi tertii; idque etiam probari potest ex his vocibus subobscuris, quas in eadem narratione (uti etiam revera in hac occurrit) occurrere asserit Raynaudus. Una est USEILLE, altera GRAIGNEUR. Prima significat VIGILIAM, posterior significat MAGNUM. Que ultima vox in eodem capite citati codicis reperitur, ubi auctor haec verba Ecclesiastici: « Quanto magis es, humilia te in omnibus, » sic idiomatico illo Gallicano desito vertit, DE TANT HUMILIE TOY PLUS, COMME TU SERAS GRAIGNEUR. Et in apographe, a præfato Claudio ad Montem-Dei transmissa, hæc adhuc dictiones antiquissimæ et obsoletæ leguntur: « QUE DIEU ABSOILLE, id est, DEUS AB- » SOLVAT. »*

*quo hic ex  
Cartusiani  
nostri opinio-  
ne floruerit,*

585 Ex his omnibus auctorem hujus narrationis esse antiquiorum, quam putavit Launoius, satis evidens est. Et adhuc evidenter erit, si quenam sit haec femina sancti Pauli comes consideretur. Haud dubium, quin ejusdam comitis sancti Pauli uxor fuerit. Historiam familiae dominorum de Castellione super Matronam, a quibus antiqui comites Sancti Pauli, ab Andrea Du Chenio editam perlegimus, et inter comitum sancti Pauli uxores nullam reperimus erga nostrum Ordinem præcipue propensam præter Mariam Joannam II ducis Britanniae et Beatricis ab Anglia filiam, Guidonis III comitis sancti

Pauli uxorem, matrem vero Mathildis, comitis Dalesii conjugis, et cum eo Cartusiae Fontis Beatae Marie fundatrix. Guido ejus maritus fuit comes sancti Pauli post mortem Joannæ, suæ consanguineæ, filie et heredis Joannis comitis Blesensis, ejusdem Guidonis patrui. Hanc Joannam Petri comitis Alenconii uxorem (quo mortuo sine liberis anno mcccxxxiii vidua remansit) prius existimavimus eam esse feminam comitem Sancti Pauli, de qua in præfata narratione, quia fuit magna benefactrix Cartusie vallis Sancti Petri, et quasi altera fundatrix Parisiensis, in qua quatuordecim cellas edificavit et dedit. Sed licet reditibus comitatus Sancti Pauli usque ad annum mcccxxxii, quo obiit, frustra fuerit, nequam tamen nec in documentis utriusque Cartusie, nec in citata Duchenii Historia reperimus, eam titulum gessisse comitis Sancti Pauli, sed tantum Alenconii et Blesarum. Quam ob rem hanc feminam comitem, in cuius praesentia haec narratio facta est, censuimus esse potius præfamat Mariam, cujus parentes materni, reges videlicet Angliae, magni fautores nostri Ordinis extitere. Hac autem vixit cum Guidone Marito ab anno mcccxxii ad annum mcccxxvii, quo ille obiit, cui diu superfluit, in viduitate perseverans usque ad mortem, quam oppetuit anno mcccxxxix. Cum igitur istius codicis scriptor coetaneus fuit præfata comitis, hanc historiam accepit, ut ibidem testatur, a quodam Cartusiensi monacho antiquissimo, hinc colligimus, hunc fuisse supparem nostro anonymo, qui primus historiam scriptis mandavit, cum iam in Ordine nostro vivere potuerit ante annum mcccxxx, ac proin patet, rem illam indubitat jam fuisse seculo decimo tertio, id est, annis ut plurimum octoginta post mortem sociorum sancti Brunonis, et eo tempore, quo Cartusiensis Ordo ceperit e primaria domo latius diffundi.

E 584 Hæc Cartusianus noster anonymous, ut quo circiter tempore narrationis proxime hoc transcriptæ auctor floruerit, determinet. Et sane ex iis, quæ de comitissa S. Pauli in medium adducit, sat verosimile appareat, floruisse cum aut sexculo tertio decimo jam prope elapsò, aut potius tunc, et aliquot saecula proxime sequente annis. Nec contrarium evincunt dux Launoii conjecturæ, quarum alteram hic scriptor repetit a Gallica locutione, alteram a modo loquendi, tam hinc, quam illam ad Gersonis et S. Antonini ætatem perlittere contendens. Modus enim loquendi, quem auctor adhibet, notitiam rei nondum satis compertam et receptam, ut vult Launoius, re ipsa importet, nondum tamen hinc consequens erit, ut narratio ejus ad Gersonis et S. Antonini ætatem perineat, itaque dumtaxat existimavit Launoius, quod Gersonem, qui de prodigiis dubitantis fere in modum loquitur, primum fuisse velit, qui id in litteras miserit. Ast id a vero alienum esse, ex jam supra dictis satis liquet. Adhuc, cum Launoius, feralem de doctore damnato narrationem, antequam a Gersoni scriptis consignaretur, fuisse confitam, affirmet, quid ni de ea, veluti dñe non dum satis comperta receptaque, loqui potuerit, qui ante Gersonis ætatem scripsit? Quod modo ad Gallicam, qua, de cuius ætate hic disserimus, auctor libri De quatuor Paradisi fluminibus utitur, locutionem pertinet, cum is, ut Cartusianus noster anonymous verbis proxime recitat docet, feralem, quam suppediat, de doctore damnato narrationem e Cartusiano grandævo coram Maria Sancti

AUCTORE  
C. B.

A citi Pauli comite, quæ ad annum usque 1559 vitam protraxit, intellexerit, fieri potest, ut hoc non diu ante hunc annum acciderit, cumque fieri queat, ut rem, cum primum eam audierat, in literas non miserit, id forte dumtaxat anno circiter 1550 fecerit; quo tempore locutionem Gallicam ab ea, quæ Gersonis ætate seu sæculi decimi quinti initio fuit, tam fuisse diversam, ut inde, tunc primum, qui illam adhibuit, scripsisse auctorem, concludere potuerit Launois, mihi sat verosimile non appetat, quod quinquaginta dumtaxat aut paulo etiam plurium annorum spatium in linguis seu idioma non soleat tantam mutationem inducere.

seu potius,  
quod scripsit,  
didicisse vi-  
deatur.

583 Atque hinc jam sit, ut nec indubitanter adhædere ausim Tifanio, qui narrationem, de qua hic, integrumque, qui hanc includit, codicem sæculi tertii decimi esse, e solo, quo auctor utitur, styllo censuit. Neque enim video, cur hic anno circiter 1550 talis fere adhuc esse nequerit, quæ fuisse putatur sæculo tertio decimo jam sene- scente seu anno 1292, ante quem narratio illa litteris mandata verosimiliter non fuit, uti ex iis, que verbis proxime recitat Cartusianus noster

B anonymous docet, pronum est eruere. Ut sit, cum eamdem narrationem ab auctore, qui eam in literas misit, fuisse tunc primum, cum Maria, Joannis II ducis Britannia filia Sancti Pauli comes esset, seu eo temporis spatio, quod ab anno 1292 usque ad annum 1359 excurrunt, e proiecta admodum ætatis Cartusiano auditam, ex iisdem Cartusianis nostri anonymi verbis etiam intelligatur, tempus equidem, quo circiter illa auctori, a quo scriptis consignata fuit, verosimiliter innoterit, definitum habemus; quod præcipuum hic est, atque ad institutum præsens fere sufficit, licet interim, an proiecta admodum ætatis Cartusianum, et quo hic luctuosam historiam didicit, non serius, quam octoginta post sociorum S. Brunonis obitum annis florerunt, dubium admodum idcirco appareat, quod nullum ex his ultra annum 1143 vitam protractissinveniam, fierique, uti ex jam dictis primum est eruere, facile possit, ut, qui historiam litteris mandavit, eam non ante annum 1550 ex illo proiecta ætatis Cartusiano audierit. Quale porro de prefato narratione Cartusianus noster anonymous judicium ferat, nunc habe. Hujusmodi, inquit, narratio sati- ingenua ac sincera videtur, totiusque historiae medullam prorsus candide exprimit ex antiquorum testimoniis. Ibi enim habes prodigium illud accidisse Parisiis, nec non ejus occasione Cartusiense institutum habuisse originem.

Narrationem  
illam idem  
Cartusianus  
anonymous

586 Trina quoque vociferari perhabetur a solis dannati magistri amicis in ejus domo auditam. Nihilque occurrit pristinæ nostri anonymi narrationi non consentaneum præter trimam illam vocum repetitionem, quam non tribus diebus, sed eodem die ter factam dicit. Quod vero ibi narretur cadaver ab oculis adstantium venti turbine sublatum disparuisse, nullam fert contradictionem, cum noster anonymous et alii citati auctores, quid de eo factum fuerit, siluerint. Nam illud in sterquilino sepultum fuisse, soli recentiores meminerex consequentia idonea, quia damnatio ejus certa erat. Ita ille; verum plus aliquid, quam hic assignet, inter anonymi primorum quinque Cartusiarum Priorum Chronographi narrationem, olimque, quam libri De quatuor Paradisi fluminibus auctor suppediat, discriminis intercedit. Ille enim,

contra ac abs hoc sit, innumeram populi multitudinem ad ferale doctoris, justo Dei iudicio sese damnatum vociferati, spectaculum accurrisse eique adeo adfuisse non obscurum indicat, quod interim adjunctum si a narratione abfuerit, minus hinc evadet isthac creditu difficultis veroque absimilis, uti ex jam dictis satis patet, magisque adhuc patescet ex iis, quæ dicturus sum, postquam quæ Launois, predictam narrationem ut futilem explodiendi, Cartusianus noster anonymous opponit, hue transcripero. Sic itaque post verba proxime recitata prosecutur: Launois, qui veterum et modernorum circumstantias confundit, eorumque dissonantiam multis exaggerat, in hanc narrationem velut « ineptam plenamque » ignoranteæ » insurgit ex tribus maxime; primo, quod « Adolescentibus seu tribus clericis vel » scholaribus Cartusianorum Ordinis initium » ascribat; » Secundo quod ejusdem Ordinis » Fundamenta in montibus Burgundiæ jacta » fuisse referat; tertio quod, quæ de sublato » magistri cadavere tradit, cum picturis et pa- » rietinis monasterii Parisiensis non concor- » dent. »

E rationum mo-  
mentis, que  
ipsis

587 Ad primum respondemus, eam narrationem fuisse verboonus solummodo factam ab illo monacho et ideo codicis scriptorem, qui forsan ea diu post scripsit, fallente memoria, facile decipi potuisse. Nam fatemur, ibi de tribus tantum clericis nominatum commemorari, cum revera septem fuerint, inclusis duobus laicis, qui Ordinis fundamenta posuerunt, quos tamen omnes non constat spectaculo adfuisse. Sed inde rekte inferatur totius historiae falsitas, cordatus lector judicet. Imo, quod ibi ab aliis auctoriis discrepat, ex contextu ejusdem narrationis sine labore conciliatur. Etsi enim auctor trium tantum in cursu sue narrationis meminerit, plures tamen Ordinem instituisse inuit, cum sub finem sermonis addit: « Et » par ces trois Saints hommes, et par ceux, qui » prétendent exemple à eux, et vesquirent et » converserent aussy comme eux, fut commen- » cié, et est encore maintenue et gardée l'Ordre » de Chartreux, » Id est, « Et sic per hos vi- » ros tres sanctos et eos, qui exemplum illorum » secuti sunt, et idem genus vita duxerunt, » cecepit et adhuc stat et observatur Ordo Car- » tusiensis. » Et superius: « Lors ces trois F » clercs et lor compagnie, qui estoient environ » le corps : Tunc hi tres clerici et soci eorum, » qui erant circa corpus. » Nonne quatuor alii, qui cum tribus his clericis initium Ordini de- derunt, contineri potuerunt in illo coetu? Sed etsi daremus, nullam prorsus ibi fieri mentionem nisi de tribus clericis, nonne fieri potuit, quod ex illo septenario numero tres quidem tantum funeri adfuerint, sed qui alios quatuor postea secum in soliditudinem traxerint?

588 Nam revera eos idem vita genus pluri- bus aliis persuadere voluisse, conjicimus ex proferuntur, Radulpho et Fulcio, quos lucrari Deo sanctus Bruno adnus fuerat, etiam voto cum eis emisso habitum induendi monasticum; de quibus nihilominus jure dubitari potest, an presentes fuerint spectaculo, quandoquidem et ante illud patratum tale votum emississe potuerunt. Praeterea ex septem primis patribus tres tantum videtur propriæ clerici dicendi, nempe S. Bruno, Lauduinus et Hugo; nam ex quatuor alii duo erant canonici Sancti Ruffi, et duo laici. Deni- que

AUCTORE  
C. B.

que in illa narratione magister ille dicitur de-  
functus fuisse diu, postquam tres illos clericos  
docuisset. Sic enim ibi legitur : « Et quant il i  
» orent est et long tems leur mestre mourut, »  
id est, « Cum sub eo studuissem, diu post  
magister eorum defunctus est, sive ut red  
didimus supra, dumque sub eo vacassent stu  
diis, post longum tempus mortuus est ille. » Launoius vero haec verba sic interpretatur : « Qui cum illos aliquamdiu docuisset, abiit e  
» vita. » Sed in hac interpretatione, inviti dicimus, non fuit sincerus ; nam « Aliquamdiu » non significat « long-tems » sive « Per longum  
tempus », sed « Per aliquod tempus. » Cum  
igitur ille homo obierit diu, postquam illos tres  
clericos docuisset, non erant tunc illi in statu  
ADOLESCENTIS stricte sumptio, ut videtur sumptum  
a Launoio, ut narratio haec inde ineptior appar  
eret. Nec etiam scholares erant, sed duo ex  
ipsis jam doctores et magistri, ut constat de  
S. Brunone et Laudo. Neque id impedit, quo  
minus quidam ex aliis sociis S. Brunonis scho  
lares forsitan tunc fuerint; nam duo Stephanii  
juvenes erant, qui nondum ad sacerdotium erant  
B promoti.

contra Lavin  
nium tuer,

589 Nihil ergo ineptum in hac narratione  
occurret cuicunque lectori, verborum illius  
sensus benignus et sine ulla animi occupatione  
interpretanti. Quidquid ad haec reponant ad  
versarii, fundum tamen, ut ita loquamur, ipsius  
historiae totaque illius substantia constanter  
perseverabit, nec illam subvertere poterunt tam  
leve in adjunctis dissonantiae. Haud satis pos  
sumus mirari Launoii, viri perspicacissimi, in  
hac observatione inconsiderantiam, qui cum  
prius cap. I sue Dissertationis, in expositione  
testimonii Petri Cluniacensis legisset, et scri  
psisset « Servari in Burgundiae finibus, » sive  
« partibus, » ut alibi legitur, « professionem  
» quamdam, » id est, Cartusiensem, « multis  
» aliis monastici propositi sanctiorem, » et in  
expositione testimonii Jacobi de Vitriaco, « Est  
» alia Sanctorum Congregatio, quos Cartusiens  
ses appellant, in ultimis Burgundiae partibus, »  
hic nihilominus auctorem codicis ineptiam et  
ignorantiam arguit, quod fundamenta Ordini in  
Burgundiae montibus jacta fuisse retulerit. Li  
cet enim Major Cartusia modo sita in Delphi  
natu censeatur, olim tamen in Burgundia com  
putabatur, quia et Sabaudia et Delphinatus erant  
partes veteris Burgundiae. Unde et auctur  
codicis Castellionei antiquitas, cuius auctor si  
scripsisset post annum MCCCXLVI, quo vel circa  
Delphinatus regno Franciae ascribi coepit, aliter  
de Delphinatu locutus fuisset. Ad iam super  
ius fecisse satis arbitramur, cum diximus,  
recentiores tantum, inter quos picturas et pa  
rietinas Cartusiae Parisiensis ascrimus, ad  
venisse hujusmodi sepultroram in sterquilinio,  
licet similius vero videatur, quam illa a turbine  
asportatio. Haec sunt, quae Launoio, suppeditata  
tam a libri De quatuor Paradisi fluminibus au  
ctore narrationem veluti ineptam ignorantiaeque  
plenam, explodenti, Cartusianus noster anonymus  
opponit.

cumque ea  
vere repudi  
anda non sit,

598 Et vero Launoius immerito sane eam re  
pudiavit vel ex eo, quod Cartusiensis Ordini fun  
damenta in Burgundiae montibus jacta referat,  
vel quod infasti doctoris cadaver a domine ar  
reptum ac sublatum, contra ac Cartusiae Pari  
siensis picturis exprimitur, insinuat. Vere enim

montes, Majorem Cartusiam complectentes, Sancti D  
nostris aetate ad veterem Burgundiam spectabant,  
uti liquet ex iis, quae in Notitiis Galliarum ad  
vocabulum Burgundia in medium adducit Vale  
sius. Quod vero de dannati cadavere non idem,  
quod in Cartusiae Parisiensis picturis expri  
mitur, factum prodat, nihil plane ad rem facit,  
cum Parisiensis Cartusiae picturæ, dato etiam,  
Parisiense prodigium accidisse, non ea polleant  
auctoritate, ut, quod cum hisce pugnat, rejicien  
dum sit. Nec inepta etiam, de qua hic, reputanda  
est narratio, quod tribus adolescentibus seu cle  
ricis seu scholaribus Cartusianorum Ordinis ini  
tium adscribat. Hos enim, cum id fecerunt, ado  
lescentes non amplius fuisse, innuit. Adhuc etsi  
horrendo dannati spectacle tres dumtaxat ad  
fuisse tradat, plures tamen Ordinem instituisse,  
orationis contextu indicat, nec eos omnes scripto  
rum antiquorum ullus, qui spectaculi meminerit,  
præsentes eidem adstississe affirmat. Sed etsi id  
plerique ex his diserte etiam asservent, conse  
cruit dumtaxat fore, hos inter et libri De qua  
tuor Paradisi fluminibus auctorem in adjunctis  
exacte non convenire. Verum quid tum? Id dum  
taxat argumento est, hunc non ex eodem fonte, e

E

quo illi, hausisse, non autem narrationem, quam  
suppeditat, a narratione, quam illi, in substantia  
esse diversam, aut hanc idcirco a veritate existere  
alienam. Potest enim, ut ex iam supra dictis  
liquet, narrationis cuiuspiam substantia veritati  
esse exactissime consona, licet interim adjunctis  
aut certo falsis aut dubie dumtaxat veris sit ve  
stita. Et vero hujusmodi esse adjuncta omnia,  
quaest vestiuntur narrationem, quam primorum  
quaest Cartusiae Priorum Chronologus atque  
hunc secuti suppeditant, tum alteram, qua libri  
De quatuor Paradisi fluminibus auctori adscri  
bitur, persusam idcirco habeo, quod, quibus  
tum haec, tum illa ornatur, nata sint e sola tra  
ditione, ad tempus usque, quod a rei gesta orig  
ine centum amplius annis distat, deducta, quaest,  
cum tamdui absque scripture munimine durat,  
facere solet, ut ad rei gesta substantiam adjuncta  
non pauca, quaest initio erant ignota, accedant.

599 Hinc, dato etiam, luctuosam damnati  
historiam accidisse, dubium mihi semper erit, an  
Sanctus noster, quod tamen ex libri De quatuor  
Paradisi fluminibus narratione supra hue trans  
cripta concludendum appareat, Parisiis unquam  
studuerit. Dubium itidem, etiam hoc dato, semper  
manebit, clericusne, an doctor exsistiterit, qui dam  
nationem suam adstantibus feretro manifestavit.  
Doctorem tamen eum supra plerunque nominavi,  
quod hoc titule a primorum quinque Cartusiae  
Priorum Chronologo, aliisque hunc secutis orne  
tur. Etsi itaque, qua de hic disputamus, nar  
ratio ab ea, quam antiquior Sancti nostri biogra  
phus atque hunc secuti suppeditant, in adjunctis  
diffat, repudiandam properea esse, consequens  
non est. Nec est, quod reponas, solam esse, quaest  
doctoris damnati prodigium, non publice, sed  
intrá privatas defuncti aedes coram paucis acci  
disse statuit. Etsi enim id ita sit, illam aucto  
libri De quatuor Paradisi fluminibus, a quo in  
litteras missa fuit, e proiecta etatis Cartusiano,  
ut supra dictum, didicit. Quare cum hic feralem  
historiam e Cartusianis, quibuscum vivebat, haud  
dubie audivisset, debet haec testimonii multorum  
instar haberi, hincque de eadem, veluti a pluri  
bus tradita, supra etiam sum locutus. Accedit,  
testimonia antiqua supra adducta, quaest prodigium  
publice

F

A publice factum statuunt, ex anonymi primorum quinque Cartusiarum Priorum chronographi narratione esse accepta, omniaque proinde simul sumpta testimonium quodammodo non nisi unum constituere. Jam vero cum haec ita sint, nihilque praeterea contra libri De quatuor Paradisi fluminibus narrationem militet, nec haec, nec opinio, quae in hac praeceps fundatur, quæque Parisiense prodigum non publice, sed coram paucis dumtaxat factum statuit, rejicienda est, veluti inepta noviterque conficta.

**§ XXIII. Quam fidem reatur opinio, quæ doctoris damnati anastasim in privatis hujus ædibus coram paucis accidisse statuit, et quid tandem de hac etiam ita considerata censendum.**

Cum traditiones, ut ut  
in adjunctis  
false, veri  
aliquid

**N**on raro, quæ traditione dumtaxat noscuntur, facta historicæ, utut adjunctis falsis vestitæ, veri etiam aliquid complecti, e dictis § proxime prægresso pronum est eruere. Attamen ut, quæ modo de luctuosa damnati historia dicenda hic sunt, luculentius patescant, lubet adhuc quædam, a præsenti instituto non omnino aliena, quæ Paprobrochius noster suppeditat, in medium proferre. Hic itaque in suis ad Exhibitionem errorum Responsionibus articulo 19, num. 10 ita scribit: Contingit... saepè, traditionis substantiam talem esse, ut, licet non nisi temere possit in dubium revocari, etiam coævorum testimonis deputata; puta quod aliqua S. Ursula cum plurima turba sociarum a barbaris fuerit ante urbis Coloniensis, ab iis obsessæ, muros interfecta etc.; quod S. Dionysius episcopus Roma missus in Galliam, Parisiis fidem predicatorum, et suo sanguine consignavit, aliaque simili; contingit, inquam, saepè, ut ea, que prime traditionis substantia postea accesserunt tamquam ex traditione aut revelatione (ut factum per compositiones Legendarum, puta Legende Dionysianaæ seculo ix, Ursulanæ seculo xi) merito rejiciantur, ut recentiorum somnia commentata, toti retro antiquitatē ignota: recentiorum, inquam, non respective ad nos hodie viventes, sed respective ad rem, ipsos seculis multis prægressam. Ita rectissime, ut mihi equidem appareat, laudatus Paprobrochius, qui deinde eodem articulo num. 15 haec etiam hue spectantia suppeditat, Traditionibus popularibus, sacris vel profanis..., plerumque veritatis aliquid quoad substantiam subest, sed multum furfuriæ successive aspersum, a quo difficile sit, eas sic repurgari, ut hominis prudentis intellectus iis, tamquam eatenus certis, citra formidinem acquiescat: ac postea num. 19 etiam ista: Fama, principio plerumque minimo et sepe non vero orta,